ιδ'. « Ἀσπάσεται ὑμᾶς Λουκάς ἰατρός ὁ ἀγαπητός,
 καὶ Δημᾶς. » Οὗτος καὶ τὸ θεῖον συνέγραψεν Εὐαγ-
 γέλιον, καὶ τὴν ἱστορίαν τῶν Πράξεων. Καὶ ἐντεῦθεν
 δῆλον, ὡς ἐσχάτη πασῶν Ἐπιστολῶν ἡ δευτέρα πρὸς
 Τιμόθεον ἐγράφη. Ἐκεῖ γὰρ περὶ τοῦ Δημᾶ λέγει·
 « Δημᾶς με ἐγκατέλειπεν ἀγαπήσας τὸν νῦν αἰῶνα. »

ιε'. « Ἀσπάσασθε τοὺς ἐν Λαοδικείᾳ ἀδελφοὺς, καὶ
 Νυμφᾶν¹¹, καὶ τὴν κατ' οἶκον αὐτοῦ Ἐκκλησίαν. »
 Οὗτος, ὡς εἶκε, τῶν ἐν Λαοδικείᾳ πιστῶν ἐτύγγανε
 ὦν, ὅς καὶ τὴν οἰκίαν Ἐκκλησίαν ἀπέφηνεν, εὐσεβεῖα
 ταύτην κοσμήσας.

ις'. « Καὶ ὅταν ἀναγνωσθῇ παρ' ὑμῖν ἡ ἐπιστολή,
 ποιήσατε ἵνα καὶ ἐν τῇ Λαοδικείῳ ἀναγνωσθῇ, καὶ
 τὴν ἐκ Λαοδικείας ἵνα καὶ ὑμεῖς ἀναγνῶτε. » Τινὲς
 ὑπέλαθον καὶ πρὸς Λαοδικείας αὐτὸν γεγραμέναι· αὐ-
 τῶν τοίνυν καὶ προσφέρουσι πεπλασμένην ἐπιστο-
 λήν. Ὁ δὲ θεὸς Ἀπόστολος οὐκ ἔφη, Καὶ τὴν πρὸς
 Λαοδικείας, ἀλλὰ, καὶ τὴν ἐκ Λαοδικείας. Ἐκείνοι
 γὰρ πρὸς αὐτὸν περὶ τινων ἔγραψαν. Εἰκὸς δὲ αὐτοῦς
 ἢ τὰ ἐν Κολοσσαῖς γενόμενα αἰτιάσασθαι, ἢ τὰ αὐτὰ
 τούτοις νενοσημέναι. Διὸ καὶ ταύτην εἶπε τὴν ἐπι-
 στολήν κάκεινοις ἀναγνωσθῆναι.

ιζ'. « Καὶ εἴπατε¹² Ἀρχίππῳ· Βλέπετε¹³ τὴν δια-

¹¹ Act. xx, 4. ¹² II Timoth. iv, 9.

VERS. 10. « Salutat vos Aristarchus concaptivus
 meus. » Thessalonicensis erat, ut docet beatus Lu-
 cas, una autem cum eo profectus est in Judæam. Inde Romam usque secutus est. *Concaptivum* au-
 tem vocavit, ut qui perpressionum socius fuerat.
 « Et Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accep-
 istis mandata; si venerit ad vos, suscipite illum. » Hoc
 quoque 500 arguit, eum epistolam scripsisse post-
 quam illos viderat. Post contentionem enim, quam
 de Marco habuit cum beato Barnaba, Phrygiæ et
 Galatiæ doctrinam tradidit. Est ergo verisimile,
 tunc de eis data fuisse mandata. Jubet ergo, ut si
 accesserit, ei honorem habeant qui doctori debetur.

VERS. 11. « Et Jesus qui dicitur Justus, qui sunt
 ex circumcissione. Hi soli sunt adjutores in regno
 Dei: qui mihi fuerunt solatio. » Maximum enco-
 mium, Apostolo animi lætitiâ conciliasse.

VERS. 12. « Salutat vos Epaphras, qui ex vobis
 est, servus Jesu Christi. » Civis eorum erat Epa-
 phras, ut jam ante diximus. « Semper sollicitus pro
 vobis in orationibus, ut stetis perfecti et pleni in
 omni voluntate Dei. » Necessario ostendit ejus in
 ipsos benevolentiam, ut ejus doctrinæ mentem lu-
 bentius adhibeant.

VERS. 13. « Testimonium enim illi perlitheo, quod
 habeat multum laborem pro vobis, et pro iis qui
 sunt Laodiceæ, et qui Hierapoli. » Vicinæ inter se
 sunt hæc urbes, et omnes Phrygiæ.

VERS. 14. « Salutat vos Lucas medicus charissi-
 mus, et Demas. » Ille divinum scripsit Evangelium,
 et historiam Actuum. Et hinc manifestum est, quod
 omnium Epistolarum ultima scripta est quæ est ad
 Timotheum secunda. Ibi enim de Demas dicit:
 « Demas me reliquit diligens hoc sæculum. »

VERS. 15. « Salutate fratres qui sunt Laodiceæ, et
 Nympham, et quæ in domo est ejus Ecclesiam. »
 Hic, ut est 501 verisimile, fuit ex fidelibus qui
 erant Laodiceæ, qui etiam domum suam fecit Ec-
 clesiam, pietate illam exornans.

VERS. 16. « Et cum lecta fuerit apud vos epi-
 stola hæc, facite ut in Laodicensium Ecclesia legatur,
 et eam quæ ex Laodicea est, vos legatis. » Quidam
 existimarunt, ipsum etiam scripsisse ad Laodicen-
 ses. Itaque fictam etiam epistolam proferunt. Di-
 vinus autem Apostolus non dixit, eam quæ est ad
 Laodicenses, sed, eam quæ est ex Laodicea. Illi
 enim de aliquibus rebus ad eum scripserant. Ver-
 isimile est autem, eos vel ea accusasse quæ Colos-
 sis facta fuerant, vel eodem cum his morbo
 laborasse. Et ideo dixit hanc quoque epistolam eis
 esse legendam.

VERS. 17. « Et dicite Archippo: Vide ministe-

VARIE LECTIONES.

¹¹ Νυφῶν B. ¹² Omnem hunc. ¹³ ersum iisdem verbis habet infra ad Philem. 3. ¹⁴ βλέπει abest a B.

rum quod accepisti in Domino, ut illud impleas. » Nonnulli dicunt eum fuisse doctorem Laodiceæ. Sed epistola ad Philemonem docet eum habitasse Colossis : conjungit enim hunc etiam cum Philemone.

Vers. 48. « Salutatio, mea manu Paull. » Hanc adjecit, docens se confidenter jubere ne legem servent. « Memores estote vinculorum in eorum. » Id est, me imitamini, et quæ molesta evenerint, ferre fortiter. « Gratia vobiscum. Amen. » Horum nos quoque vinculorum semper meminisse oportet, et quæ ex memoria provenit utilitatem percipere : et orare ut non intremus in tentationem : quod si hoc acciderit, amare divinam œconomiam, et animi sui magnitudinem ostendere, et divinæ gratiæ auxilium invocare. Ita enim fieri poterit, 502 ut et decertemus, et vincamus, et victores renuntiemur in Christo : cum quo Patri cum sanctissimo Spiritu convenit gloria et magnificentia, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Epistola ad Colossenses Roma scripta est per Tychicum et Onesimum.

Α κονίαν, ἣν παρέλαβες ἐν Κυρίῳ, ἵνα αὐτὴν πληροῖς. » Τινὲς ἔγραψαν τοῦτον Λαοδικείας γεγενῆσθαι διδάσκαλον. Ἄλλ' ἡ πρὸς Φιλήμονα Ἐπιστολὴ διδάσκει ὡς ἐν Κολοσσαῖς οὗτός ἐστι· τῷ γὰρ Φιλήμονι καὶ τοῦτον συντάττει.

ἡ'. « Ὁ ἀσπασμὸς, τῇ ἐμῇ χειρὶ Παύλου. » Τοῦτον « προστίθειαι, διδάσκων ὡς σὺν παρρησίᾳ κελεύει μὴ φυλάττειν τὸν νόμον. » Μνημονεύει μου τῶν δεσμῶν. » Ἀντὶ τοῦ, ζηλοῦτε καὶ μιμεῖσθε, καὶ τὰ προσπίπτοντα λυπηρὰ φέρετε καρτερῶς. « Ἡ χάρις μεθ' ὑμῶν. Ἀμήν. » Τοῦτων καὶ ἡμᾶς προσήκει τῶν δεσμῶν μνημονεύειν ἀεὶ, καὶ τὴν ἀπὸ τῆς μνήμης ὠφέλειαν καρποῦσθαι· καὶ προσεύχεσθαι μὴ μὴ εἰσελθεῖν εἰς πειρασμόν· εἰ δὲ τοῦτο γεγένηται, στέργειν τὴν θεῖαν οἰκονομίαν, καὶ δεικνύειν τὴν οἰκείαν ἀνδρείαν, καὶ τὴν θεῖαν χάριν εἰς συμμαχίαν καλεῖν. Οὕτω γὰρ δυνατὸν ἀγωνίσασθαι, καὶ νικῆσαι, καὶ τυχεῖν τῶν ἀνορθήσεων ἐν Χριστῷ· μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ δόξα πρέπει καὶ μεγαλοπρέπεια, σὺν ἡμῶν τῷ παναγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.